
Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 06
Data da Assinatura: 22 de maio de 2016
Valor: 550.000,00
Vigência: 22/05/2016 a 22/05/2017
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato
Contrato: 05/2012 -GVG
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a atualização 
da cláusula nona, para alterar a vigência do contrato do 
orçamento aprovado pela Vice-Governadoria do Estado do Pará, 
exercício ano 2016
Orçamento:Função 04, Subfunção 122, Programa 1297, PTRES 
32.8314, Ação 232232, Fonte 0101000000 e 0101006359, Plano 
Interno 4190008314C, Elemento de Despesa 333033 e 339039
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, Órgão da Administração 
Direta, CNPJ: 03.760.025/0001-81
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 
15.741.481/0001-63
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 921 - Bairro: Umarizal
CEP: 66050-110 - Belém
Telefone: 91- 3241-0879
Ordenado de Despesa: ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA

Protocolo 964322

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Terceiro Termo Aditivo ao Termo De Cooperação Técnica e 
Operacional N.º 001/2014
Data da Assinatura: 19/05/2016
Objeto:  O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação 
da vigência do Termo de Cooperação Técnica e Operacional nº 
001/2014.
Vigência:  19/05/2016 à 19/05/2017
Partícipe: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
CNPJ:  03.137.985.0001/90
Endereço: Travessa do Chaco nº 2158, Bairro: Marco, CEP 
66093-410, Belém/PA, Telefone: (91)-3183-0000
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado

Protocolo 964040

DIÁRIA
Portaria nº 301/2016-PGE.G., de 19 de maio de 2016.
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. 
funcional 55589376/1, para obter cópia dos autos e certidão para 
fi ns de agravo de instrumento do proc. 00084513820148140008, 
no dia 25.05.16.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 964348

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2016
A Fundação Propaz, através de sua Pregoeira, nomeada pela 
Portaria nº 023/2015-Gabinete Propaz, torna público a abertura 
do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016, tipo 
“MENOR PREÇO PELO LOTE “, cujo objeto é a contratação de 
serviços de pessoa jurídica para a prestação de serviços de 

limpeza, conservação e manutenção geral da piscina, com 
fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos, 
ferramentas e utensílios, com periodicidade semanal, nas 
instalações dos Pólos PROPAZ nos Bairros, POLO UFPA, 
situado na Av. Tucunduba, Campos 03, ao lado da UIPP do 
Guamá, Próximo ao Terminal e POLO UFRA, situado na Av. 
Presidente Tancredo Neves, n°2501, Bairro: Terra Firme, 
CEP:66.077-830, por um período de 12 (doze) meses 
conforme especifi cações descritas neste Edital, no Termo 
de Referência e Anexos. A abertura realizar-se-á no dia 03 de 
Junho de 2016, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no 
sítio www.comprasnet.gov.br UASG 926516. O Edital encontra-
se disponível na internet nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos 
pelo telefone (91) 984130559 ou correio eletrônico licitacao.
propaz2015@gmail.com, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 20 de Maio de 2016.
Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira
Visto:

Jorge Antonio Santos Bittencourt
Fundação PROPAZ

Presidente
Protocolo 964177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 182 /2016 - DE 16 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/189795;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ADSON DOURADO BARBOSA, 
Id. Funcional nº 4421 / 1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 19 de Maio de 2016 a 17 de Junho de 2016, referente 
ao triênio 13 de Junho de 1998 a 12 de Junho de 2001. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 963954

PORTARIA Nº 188 /2016 - DE 18 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/190966 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCIA NAZARE DE MELO CARDOSO, 
Id. Funcional nº 5309107 / 2 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Gestão de Projetos 
e Governança Pública - CGPG/DDG/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Junho de 2016 a 15 de Julho 
de 2016, referente ao triênio 01 de Novembro de 2012 a 30 de 
Outubro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 964169
PORTARIA Nº 179 /2016 - DE 18 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/188006 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GISELLE NORONHA DE PINHO, Id. 
Funcional nº 57174749 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

PROJETOS DE GOVERNANÇA PÚBLICA - CGPG/SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 04 de Julho de 2016 a 02 
de Agosto de 2016, referente ao triênio 17 de Agosto de 2006 a 
16 de Agosto de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 964171
PORTARIA Nº 190 /2016 -DAF/SEAD- DE 19 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/193518;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 57175988/1 ocupante do cargo de CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 25 de julho de 2016 a 23 de agosto de 2016, referente 
ao triênio 03 de Janeiro de 2010 a 02 de Janeiro de 2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 964316

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 189 /2016 - DE 18 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o n° 10611.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. 
Funcional nº 57197278/4 ocupante do cargo de COORDENADOR, 
lo tada no NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEAD, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
02 de Maio de 2016 a 28 de Outubro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02 de Maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 964173

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 16/2016-SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e SABEMI SEGURANDORA 
S.A., com sede na Rua Sete de Setembro nº. 515, 5º andar, 
Bairro Centro, Porto Alegre/RS, CEP 90.010-190, CNPJ/MF nº. 
87.163.234/0001-38.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA : 18/05/2016
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 964093

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0191DE 19 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Apresentarem trabalho aprovado no IX Congresso 
CONSAD de Gestão Pública, com o tema: “Sistema de Registro 
de Preços nas Compras Governamentais do Estado do Pará”.
Servidor: Thiago Freitas Matos
Cargo: Diretor
Matrícula: 54195948/1
Servidora: Iris Alves Miranda Negrão
Cargo: Gerente
Matrícula: 54191225/3
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Brasília/DF - Brasil
Período: 08.06.2016 a 10.06.2016
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 964032


